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Bediüzzaman’ın büyük yalnızlığı

SON BİRKAÇ AYDAN beri, sürekli, Bediüzzaman’ın ‘Es    ki Said’ 
olarak hayatı hatırıma geliyor. Muhakemat ve Münazarat say-
faları arasında dolaşıyor zihnim.

Âlem-i İslâm’a dair, ona o gün feryad ettiren meselelerin 
önemli kısmı nın hâlâ ortada duruşundan mıdır, yoksa ruhu-
mun bu me se lelerin önemli kısmının hâlâ daha ortada olma-
sından dolayı muazzeb oluşundan mıdır bilmem, yıllar yılı 
‘Yeni Sa id’ le yar gıladığım ‘Eski Said’e ziyade bir gönül yakınlı-
ğı duyuyorum nicedir.

Yeni Said, bir okyanus kadar geniş ve dingin. Eski Said ise, 
bir çağlayan kadar coşkulu. Yeni Said bende bir umman çağ-
rışımı uyandırırken, Eski Said’de mecraını arayan bir ırmak 
görüntüsü mevcut... Mecra arayışı içinde oraya buraya baş-
vurduğu ama henüz mecraını bulamadığı için de, gürültülü, 
gergin ve bir derece bulanık.

Ama bu onun kabahati değil; gür bir pınar dar bir mecrada 
akamazdı ki zaten...
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Son aylarda Eski Said’i ne zaman tahattur etsem, ondaki o 
asabîlik, o gerginlik, o bir türlü durumdan razı olamama hali, 
o yapılacak çok şey görüp yapılmış çok az şeyle karşılaşma te-
dirginliği, o kopacak fırtınayı hissettiği halde bunu anlatama-
ma gerilimi o kadar çok, o kadar güçlü bir şekilde hissettiriyor 
ki kendisini, ‘büyük yalnızlık’ diyorum buna. Bediüz za man’ın 
büyük yalnızlığı...

Bir insan düşünün ki, tepenin ötesindeki düşman ordusu-
nu görmüş, ama feryadına “Huzurumuzu bozma!” karşılığı 
alıyor.

Bir insan düşünün ki, ‘beşyüz yıllık bir uyku’dan uyanmaya 
çağırdığı insanlar ona “Daha uykumuzu alamamıştık” mua-
melesiyle yaklaşıyorlar.

Bir tabib düşünün ki, hastalığın derece-i şiddetinin farkın-
da, ama hastalar ve yakınları onu ‘abartmakla’ suçluyorlar.

Muhakemat’ı bir de bu nazarla okuyun. Münazarat’ı da...
O zaman anlarsınız, Eski Said’in kendisi için neden ‘Bid’ a-

tü’z-zaman’ ünvanını uygun bulduğunu. Neden memleketin-
de hem alimlerle hem de valilerle, İstanbul’da ise üstüne üst lük 
bir de padişahla ve zaptiye nâzırıyla neden kavgalı olduğunu. 
Eski Said deyince, ne den neden neden hep bir derdin, bir 
asabîliğin, bir gerginlik ve gerilimin ön planda olduğunu.

Eski Said yalnız adamdır. Koca koca çınarlar arasındadır, 
ama o koca çınarlar bu koskoca çınar olacak fidanın hissettiği 
fırtınadan habersiz, ona tepeden bakmaktadır. Önce mem-
leketinin fakr-u halinden dolayı yüreği dağdar olan, o hami-
yetle Medresetü’z-Zehra hayali kuran, o hayalin peşinde yolu 
İstanbul’a düştüğünde memleketinin halinden de beter ve bü-
tün âlem-i İslâm’a şamil bir büyük problemin farkına varan 
bir insandır o.

‘Medeniyetten istifa’sı bu şartlarda gerçekleşmiş, Muha-
kemat bu şartlarda yazılmış, aşâirle Münazarat bu şartlarda 
vuku bulmuştur.
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Gelin görün ki, Muhakemat’ında hissettiğiniz ‘anlaşılama-
ma gerginliği’ni, Münazarat’ın soru-cevapları arasında daha 
bariz bir halde görürsünüz.

Görürsünüz ki, “Ey insafsızlar! Umum âlemi yutacak, 
birleştirecek, besleyecek, ziyalandıracak bir istidadda olan 
hakikat-ı İslâmiyeti nasıl dar buldunuz ki, fukaraya ve muta-
assıb bir kısım hocalara tahsis edip, İslâmiyetin yarı ehlini dı-
şarı atmak istiyorsunuz? Hem de umum kemalatı câmi’, bütün 
nev’-i beşerin hissiyat-ı âliyesini besleyecek mevaddı muhît 
olan o kasr-ı nurânî-yi İslâmiyeti ne cür’etle matem tutmuş bir 
siyah çadır gibi bir kısım fukaraya ve bedevîlere ve mürte ci-
lere has olduğunu tahayyül ediyorsunuz?” gibi bir söz, dur duk 
yerde söylenmemiştir. Bediüzzaman’ı o kadar daraltmışlar dır 
ki, o büyük yalnızlık içinde daral geldiği için söylenmiş tir.

Görürsünüz ki, “İşte ben de sizinle konuşmayacağım. Şu 
ta  rafa dönüyorum, müstakbeldeki insanlarla konuşacağım. 
(...) Ne yapayım, acele ettim, kışta geldim; sizler cennet-âsâ 
bir baharda geleceksiniz. (...) Şu zamanın memesinden bizim-
le süt emen ve gözleri arkada maziye bakan ve ta savvuratları 
kendileri gibi hakikatsız ve ayrılmış olan bu çocuklar, varsın-
lar şu kitabın hakaikını hayal tevehhüm etsinler” sözü de dur-
duk yerde söylenmemiştir.

Görürsünüz ki, “Gelen neslin kapısında durmayınız. Me-
zar sizi bekliyor, çekiliniz; tâ ki, hakikat-ı İslamiyeyi hakkıyla 
kâinat üzerinde temevvüc-sâz edecek olan nesl-i cedid gelsin” 
sözü de lâf olsun diye, öylesine söylenmemiştir.

“Kimin himmeti milleti ise, o kendi başına bir millettir” 
sözünü de Bediüzzaman’ın durduk yerde söylemediği gibi...

Gelin görün ki, koca bir millet-i İbrahim’in derdini yüre-
ğinde taşıyan insan, dertlerini yüreğinde taşıdığı, gelen fır-
tınaya karşı uyardığı insanlar tarafından anlaşılamamakta; 
olan hem bu koca millete, hem de onlar üzerinden hakikat-ı 
İslâmiyete olmaktadır.
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Bediüzzaman’ın ‘Eski Said’ olarak yaşadığı büyük yalnızlığı 
hissedebiliyorum. Anlaşılamamanın, üstelik yanlış anlaşılma-
nın ızdırabını da...

Benim için saklı duran düğüm ise, Eski Said’in o büyük 
yalnızlığından Yeni Said’in büyük ünsiyetine; Eski Said’in ger-
ginliğinden Yeni Said’in sükûnet ve dinginliğine geçişin dina-
mikleri...

Bunun sırrını çözebildiğim gün, inanın çok rahatlayaca-
ğım.
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A llah için yola koyulana  
Allah’ın açtığı yollar

1960 YILININ 23 MART GÜNÜ, eseriyle aydınlandığımız bir bü-
yük insan bize de çok sevdirdiği ölümle tanışıp bu dünyadan 
terk-i diyar etti ve berzah âlemlerine göçtü.

Hayatıyla ve eseriyle bizim gibi modern zamanlarda se kü-
ler bir eğitimden geçmiş insanları imanla ve Kur’ân’la tanıştı-
ran o güzide insana hepimiz çok şey borçluyuz ve bu borcun 
bu dünyada bizim elimizle ödenebileceğini sanmıyorum.

Bediüzzaman Said Nursî’nin meşakkatli ama hayranlık 
uyandırıcı haya tında beni en ziyade celbeden noktalardan bi-
rini, ‘Allah için yola koyulana Allah’ın açtığı yollar’ paragrafı 
oluşturur.

Fred A. Reed’in ‘Gizli Türkiye’ye Yolculuk’ altbaşlığını ta-
şıyan Anadolu Kavşağı adlı eserinde belirttiği gibi, zahirde 
‘başarısız’ bir insandır Bediüzzaman. Meselâ, Medresetü’z-
Zeh ra gibi yıllarını verdiği hayatî bir projeyi, kaç defa teşeb-
büs et se de, bir türlü hayata geçirememiştir. Padişaha bu pro-
jenin önemini anlatmak için İstanbul’a gelmiş, lâkin meramı 
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an laşılmadığı gibi, bir de tımarhaneye, sonra nezarethaneye 
ve hapse buyur edilmiştir. İt ti had çıları hayırlı bir yola sev-
ketmeye ve darbeci elleri darbeden uzak tutmaya çalışmış, 
lâkin Divan-ı Harb’e gönderilmiştir. Birinci Dünya Savaşında 
Ruslara karşı bir yerel direnişi örgütleyip milis albay olarak 
cihad etmiş, lâkin en sonunda yaralanıp esir düşmüş, Sibirya 
yakınlarındaki Kostroma’da bir esir kampına gönderilmiştir. 
Eski Said’den Yeni Said’e geçiş hengâmında ise, kendisi inziva-
yı tercih ettiği halde yerinden yurdundan zorla alınmış; yirmi 
küsur yıllık haksız ve zoraki bir sürgünle, öz yurdunda oradan 
oraya sürülmek suretiyle ‘işkenceli bir esaret’e maruz bırakıl-
mıştır.

Bütün bu olaylara bakınca, ilk anda, ‘başarısız’ bir insan 
olarak gözükür Bediüzzaman.

Ama aynı olaylara kader ve hikmet cihetinden bakınca, 
âlemlerin Rabbinin samimi ve ciddi bir hamiyetin sahibine 
zahirî başarısızlık perdesi altında ne kadar da büyük başarılar 
ihsan ettiği; musibetlerin eliyle onun ufkunu, himmetini ve 
hizmetini ne derece büyütüp genişlettiği görülür.

Doğup büyüdüğü diyarın geri kalmışlığına hal çaresi ara-
yışı içinde İstanbul’a gelen bu insan, İstanbul’da emeline nail 
olamamıştır gerçi. Ama himmeti ve hizmeti, bu kez bütün 
dârü’l-İslâm’ı kuşatır derecede genişlemiştir.

Dârü’l-İslâm’ın küfür tasallutundan kurtulması için giriş-
tiği mücahede esaretle sonuçlanmıştır gerçi. Ama o tam da 
komünistlerin Ekim Devrimi hengâmında Kostroma’daki esir 
kampından fi rar edip Varşova-Viyana-Belgrad-Sofya üzerin-
den İstanbul’ a dönerken, bu üç aylık esaretten kaçış yolculu-
ğunda Avru pa’yı gözlemleme; ve böylece modernitenin hayat-
lara ve ruhlara getirdiklerini sadece dârü’l-İslâm’da değil, iki 
zıt kutup halinde Avrupa’nın her iki tarafında bizzat müşahe-
de etme imkânı bulmuştur. Himmetini ve hizmetini bir bütün 
olarak insanlığı kuşatır derecede genişleten bir tecrübedir bu.
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Böylesi tabloların ışığında Bediüzzaman’ın hayatının gös-
terdiği bir gerçek vardır: Allah, O’nun için yola koyulanı yarı 
yolda bırakmaz. Bilakis yolunu büyütür, genişletir. Öyle ki, 
zahirî başarısızlıkların altında dahi umulmadık yollar açar, 
önceden hesap edilmeyen fütuhatlara zemin hazırlar...
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Medresetü’z-Zehra’yı  
zihnimizde inşa etmek

BEDİÜZZAMAN SAİD NURSÎ’NİN hayatına ve eserlerine vâkıf 
olan herkes, onun Medresetü’z-Zehra projesi için harcadı-
ğı harikulâde gayreti de bilir. O, gördüğü üç büyük mesele-
yi beraberce çözecek bir büyük proje olarak düşünmüştür 
Medresetü’z-Zehra’yı. Bediüzzaman’ı merkez-i hilâfet ola-
rak İstanbul yollarına düşüren de, bu projedir. Yaşanan onca 
mânia onu Eski Said boyunca bu idealini takip etmekten vaz-
geçirmemiş; 1923’te ‘Eski Said’i Yeni Said’e götüren’ tren bile-
tini alıncaya kadar her fırsatta bu projeye yeniden hayatiyet 
kazandırmak için gayret etmiştir.

Bediüzzaman, Medresetü’z-Zehra’yı, İslâm ümmetinin o 
dö  nemde yüzyüze geldiği üç büyük meselenin halli için bir 
model olarak düşünür. Bu meselelerin ilki, cehaletle birlikte 
gelen fakr u zaruret; ikincisi, madde ile mânâ, kâinat ile Kur’ân, 
akıl ile vahiy, modern bilimler ile dinî ilimler arasında yaşa-
nan büyük bölünme; üçüncüsü ise, özelde Türkler ve Kürtler 
arasında zuhura başlayan ve esasen bütün Müslüman unsur-
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lar arasındaki iman kardeşliğine gölge düşüren, ‘asabiyet-i 
cahiliye’yi çağrıştıran milliyetçi gerilimdir.

Bediüzzaman’ın merkezi Bitlis, şubeleri ise Van ve 
Diyarbakır’da olacak şekilde tasarladığı Medresetü’z-Zehra 
projesi temelinde ısrarla vurguladığı üç husus ise şöyledir:

(1) modern bilimler ile dinî ilimlerin, vahyin yol gösteri-
ciliğinde mezci;

(2) birbirine rakip üç ayrı kolda ilerleyen mektep-med -
rese-tekkeyi böylece barıştırıp buluşturmak;

(3) Arapça-Türkçe-Kürtçe’yi beraberce öğreterek, İslâm 
ümmetinin bu top raklarda yaşayan fertlerinin hem İslâmî 
mirasla, hem kendi aralarında sağlıklı ve kalıcı bir ‘iletişim’ 
kurmasına imkân sağlayıp ‘milliyetçi gerilim’i aşmak ve farklı 
milliyetlere mensup mü’minlerin ‘İslâm kardeşliği’nde buluş-
malarını temin etmek.

Yüz yıl sonra dönüp bir kez daha bakıldığında, bu büyük 
projenin ne derece hayatî bir önemi haiz olduğu bir kez daha 
anlaşılıyor. Hem onun o gün tesbit ettiği problemlerin bugün 
de büyük ölçüde sürüyor olması açısından, hem de yüz yıl 
içinde yaşanan büyük sınanmalar ve kayıplar açısından...

Ama öte yandan, Bediüzzaman’ın bu projesinin defaatle te-
şebbüs edilmiş, hatta tahsisat da ayrılmış olduğu halde gerçek-
leşememesi gibi bir vâkıa var. Ve Yeni Said döneminde, onun 
bu ‘bir türlü gerçekleşememe’ vâkıasına dair ‘kaderî’ okuma-
ları... 

Emirdağ Lâhikası’nda yer alan bazı mektuplar gösteriyor 
ki, Bediüzzaman Said Nursî, elle tutulur gözle görülür haldeki 
sabit bir Medresetü’z-Zehra binasını bir türlü nasip etmeyen 
Cenab-ı Hakkın, Medresetü’z-Zehra mânâsını Risale-i Nur’  lar 
ve Nur talebeleri suretinde ona nasip ettiği kanaatindedir. Bu 
mektupların satırlarında gizli ‘Nur Risalelerinin Medresetü’z-
Zehra’sı’ gibi ifadeler, keza Nur talebelerin den zaman zaman 
‘Medresetü’z-Zehra’nın erkanı’ diye söz etmesi, bunun apaçık 
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bir delilidir. Bu meyanda, onun, üniversiteli Nur talebeleri 
için ‘genç Said’ler’ tabirini kullanması da bilhassa anlamlıdır.

Emirdağ Lâhikası’nın tamamına yayılan bu ‘Medresetü’z-
Zeh ra’ sembolizminden anlaşılan, şudur: Bediüzzaman Med   -
resetü’z-Zehra ile yapmak istediği şeyin özü itibarıyla Risale-i 
Nur’da tahakkuk ettiği kanaatindedir. Risale-i Nur’u ‘anlaya-
rak, kabul ederek’ okuyan her Nur talebesi, binası bir türlü 
dikilememiş Medresetü’z-Zehra’yı zihninde ve kalbinde inşa 
etmiş demektir.

Özetle, Bediüzzaman’ı tahakkuku için yollara düşüren 
‘Med    re setü’z-Zehra’ projesi, esasen, bir ‘bina inşası’ değil; bir 
‘zihniyet inşası’dır. Bu inşayı bir mü’minin kendi hayatın da ve 
kendi şahsında başarıp başarmadığının ise iki göster ge si var-
dır:

(1) Bediüzzaman’ın tam da Medresetü’z-Zehra için vur-
guladığı ‘mek tep-medrese-tekke,’ ‘akıl-kalb,’ ‘akıl-vahiy,’ ‘fü-
nûn-u me  deniye-ulûm-u diniye’ imtizacını zihninde kurabil-
mesi; ya ni ‘nur-u kalb ile nur-u fikri cem’ edebilmesi;

(2) mil liyete, et   nisiteye dayalı bir tasavvur ve zihniyetin üs-
tüne çıkabilmesi.

Bediüzzaman Said Nursî’nin Medresetü’z-Zehra için vâcib 
de diği Arapça’ya (dolayısıyla Araplara), lâzım dediği Türkçe’ye 
(dolayısıyla Türklere), câiz dediği Kürtçe’ye (do  layısıyla Kürt-
lere) nasıl baktığı, buna göre, bir mü’minin milliyet-temelli 
bir zihniyeti aşıp ‘İslâm kardeşliği’ni merkeze alan bir tasav-
vura erişmiş olup olmadığının göstergesidir. Türk kökenli bir 
Risale-i Nur müntesibinin zihninde Med resetü’z-Zehra’yı ger-
çekten inşa edip etmediğinin bir göstergesi, buna göre, Arap-
lara ve Kürtlere bakışıdır. Kürt kökenli bir Risale-i Nur mün-
tesibinin zihninde Medresetü’z-Zehra’yı ger çekten inşa edip 
etmediğinin bir göstergesi ise, Araplara ve Kürtlere bakışı... 

Kur’ân’ın nâzil olduğu ve bütün İslâmî ilimlerin üzeri-
ne bina olunduğu dildir Arapça. Bu lisana açıklık, İslâm’a 
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açıklığın ifadesidir. Türkçe ise, İslâm medeniyetinin son bü-
yük mümessili olan Osmanlının dili olmak hasebiyle ‘İslâm 
mede niyeti’nin dilidir. Türkçe’ye açıklık, İslâm medeniyetine 
açıklıktır. Kürtçe ise, içinden Selâhaddin Eyyubî gibi isimler 
çıkaran ve her daim hayat ve saadetleri Türklerin hayat ve sa-
a  detiyle memzuç kahraman bir Müslüman unsurun dilidir. 
Kürtçe’ye açıklık, ‘İslâmî kardeşlik’ temelinde kültürel farklı-
lığa rıza gösteren çoğulcu bir anlayışın zihinlerde yerleşip yer-
leşmediğinin göstergesidir. 

Dönüp geriye baktığımda, Bediüzzaman’ın Medresetü’z-
Zeh  ra’dan beklediği ‘fünûn-u cedideyi ulûm-u diniye ile mezc’ 
gayesinin Risale-i Nur talebelerinin zihninde büyük ölçü de 
inşa olunduğunu görebiliyorum. Pozitivizmin en katı haliy-
le uygulandığı bir zeminde, seküler bir eğitim almış ol ma-
sına rağmen mü’min fertlerin çıkabilmesi; kâinatı ve öğren -
diği bilimleri inkârın değil imanın vesilesi kılabilen mü’ min 
fertlerin zuhur edebilmesi, henüz ideal kıvamda olmasa bile, 
Medresetü’z-Zehra’nın birinci hedefinin büyük ölçüde ger-
çekleştiğini gösteriyor.

Ama ikinci veçheye gelince; burada durup bir vicdan mu-
hasebesi yapmamız gerekiyor. Bediüzzaman’ın Medresetü’z-
Zehra için düşündüğü “lisan-ı Arabî vacib, Kürdî caiz, Türkî 
lâzım” formülasyonunun da gösterdiği üzere, ancak kendisini 
etnisiteye, milliyete göre tanımlama za’fiyetinden yakasını sı-
yırabilen bir mü’min, Medresetü’z-Zehra’yı zihninde inşa et-
miş demektir.

Bu noktada, milliyetçi-mukaddesatçı bir söylemin gölgesi-
nin üzerimize düştüğü onyılların özeleştirisini yapmamız 
gere kiyor. Sözgelimi, Medresetü’z-Zehra’nın ‘caiz’i olduğu 
hal de Kürtçe’yi ne derece içselleştirebildik? Kürtçe konuşan 
bir mü’ min kardeşimize yanıbaşımızda ne kadar müsamaha 
ede bil dik? Kürtçe ifade ve öğrenim hakkını ne derece savu-
nabildik?
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Şimdi, acılı bir sürecin içinde, bu yönde bir özeleştirinin 
eşliğinde, Nur talebeleri ve Türkiye toplumu olarak büyük bir 
imkân önümüzde duruyor: Medresetü’z-Zehra binası inşa 
olunamadı ama, Medresetü’z-Zehra’yı zihinlerimizde inşa et-
me imkânı...

Ancak bunu başarabilen zihinler bu topraklarda ‘huzur 
içinde birarada yaşama’nın çimentosu olacak. Bu zihniyet in-
şası ne derece başarılabilirse, Türkiye toplumunun geleceği o 
kadar aydınlık olacak.

Aksi halde ne olacağını ise, düşünmek dahi istemiyorum.
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Tecrübe ile hamiyeti  
buluşturmak

RİSALE-İ NUR’DAN BİR BAHİS sözkonusu olduğunda, ezber 
beni korkutur. Risale-i Nur’dan birçok bahsi ‘anahat la rıy la’ ez-
berinde tutmanın insanın doğrudan bir işle meşgul ol madığı 
‘pasif ’ düşünme zamanlarında Risale üzerine tefekkür imkânı 
sağlama gibi büyük bir işlevi vardır gerçi; ama ezberine gü-
venmek anahatlarda yol alırken nüansların taşıdığı tefek kü rî 
inceliklerden mahrum kalma riskini de beraberinde getirir.

O yüzden aslolan, Risale-i Nur’dan kabımızın alabildiği 
kadarını hâfızamıza nakşetmeye çalışmakla birlikte, hiçbir 
zaman için hâfızamıza güvenmemek; anahattında hâfızamız 
yardımıyla ilerlediğimiz bahislerde, ilk fırsatta sadırdan satıra 
dönebilmektir.

Bunun ne derece elzem olduğunu, uzun yıllar önce ana-
hat  larıyla hafızama nakşetmeye çalıştığım halde epeydir ‘sa-
tırdan’ okumadığım Münazarat’ın ilk sayfaları vesilesiyle, bir 
kez daha kavramış oldum.

Bediüzzaman’ın ‘azametli bahtsız bir kıt’anın, şanlı talihsiz 
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bir devletin, değerli sahipsiz bir kavmin reçetesi’ olarak yaz-
dığı iki eserden ikincisi olarak ‘reçetetü’l-avâm’ Müna za rat, 
tıpkı ikizi ‘reçetetü’l-ulema’ Muhakemat gibi, Be di üz za man’-
ın çok zor bir zamandaki çare arayışını yansıtıyor. Ve say falar 
boyunca, parlak bir dimağın ve ‘himmeti milleti olan’ büyük 
bir kalbin ızdırabı sürekli satırlara yansıyor.

Bu meyanda, Bediüzzaman’ın aktardığı “Neden makine-i 
ahval güzelce işlemiyor?” sorusu ve bu soruya onun verdiği 
cevap, bu bahsi ilk okuyuşumun üzerinden geçen neredeyse 
yirmi seneden beri dilimden hiç düşmüyor. Bediüzzaman’ın 
o gün ‘makine-i ahval’in güzelce işlememesinin sebebi ola-
rak zikrettiği ‘nur-u kalb ve nur-u fikri cem’edenlerin vezâife 
kifâyet edememesi’ olgusunun bugün de devam etmesinden; 
ehl-i dinin bugün de büyük ölçüde kalbsiz fikirler ve fikirsiz 
kalbler arasında perişan bir hal arzetmesinden ötürü elbette... 
Onun hayatı boyunca izini sürdüğü, bir örneğini kendi ha -
yatıyla ve eseriyle sunduğu bu büyük bütünlük, bu akıl-kalb 
buluşması, Münazarat’ın üzerinden geçen yaklaşık bir asra 
rağmen bugün Müslüman dünyada ve Müslüman hayatlarda 
ne yazık ki gereğince tesis olunabilmiş değil.

İşte bu ızdırapla, Bediüzzaman’ın kendi zamanında sordu-
ğu soruyu ve verdiği cevabı arada bir hâfızamda ve dilimde 
hüzün içinde tekrarlar dururum:

“—Makine-i ahvâl neden güzelce işlemiyor?”
“Nur-u kalb ve nur-u fikri cem’edenler vezâife kifâyet et-

mez ler. Hem bazı ehl-i gayret ve hamiyette meyl-i tahrip me-
leke olmuştur, tamire pek alışık değiller. Bazı ehl-i tecrübe ve 
tamir ise eskisine bir derece meyl ile isti dad la rı pek müsait 
değildir. Demek bize bir nesl-i cedid lâzımdır.”

O gün olduğu gibi, bugün de aynı soruya aynı cevabı veri-
yor olmak; bir asır sonra bugün de bir ‘nesl-i cedid’ lüzumunu 
hissetmek, muhakkak ki hüzün verici.

Ama ‘makine-i ahval’in Müslüman dünyada güzelce işle-
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meyişinin sorumlusu olarak Bediüzzaman’ın ortaya koyduğu 
sebeplerin her biri ne kadar da berrak ve ne derece hayatî!

(1) Nur-u kalb ile nur-u fikri cem’edenler yok değil, ama 
vazifeler o kadar çok ki, onlar bu vazifelerin hepsine yetemi-
yor, yetişemiyorlar. Dolayısıyla birçok yerde meydan fikirsiz 
kalbler ile kalbsiz akıllara kalıyor; bu yüzden, kurulması gere-
ken o bütünlük bir türlü kurulamıyor, mizan dosdoğru tarta-
mıyor, hayatlar bir istikamet üzere oturamıyor.

(2) Bazı gayretli ve hamiyetli mü’minler de var ki, gayreti-
ni yanlış olanı ‘yıkma’ya yoğunlaştırdığı için doğru olanı inşa 
yolunda lâzım gelen hamiyeti gösteremiyor.

(3) Bazı ehl-i tecrübe ve tamir ise, ortadaki problemi gere-
ğince kavramaktan âciz. Özellikle ikinci gruba mensup kişi-
lerden gelen eleştirilere bir türlü anlam veremiyor; az bir çaba 
ile çözülebilir bir meseleyle yüzyüze olunduğunu, tevarüs edi-
len yapının anahatlarıyla sapasağlam ayakta durduğunu dü-
şünüyor. Dolayısıyla “Eski hal muhal; ya yeni hal, ya izmihlal” 
gerçeğini farkedemiyor.

Bu, bugünün de problemi ne yazık ki... Nur-u kalb ile 
nur-u fikri cem’etmiş, aklı ve kalbi beraberce çalışan, hali bir 
ilme dayanan veya ilmi bir hale inkılab etmiş, özü ile sözü bir, 
söylemi ve eylemi uyumlu mü’minler bir azınlık değil mi hâlâ 
ara mızda?

Aynı şekilde, “Bu gidiş gidiş değil” diyenlerimizin doğru 
bir yaşayış ve sağlam bir tefekkür sunma yolundaki zaa fi yet-
le ri ortada değil mi? ‘Radikal’ diye tesmiye edilen hamiyet li 
mü’ minlerden gelecek adına geleneği eleştiren ve mü’ min le rin 
asıl ihtiyacı ‘tecdid’ iken içtihad-merkezli bir tartış may la çıkış 
yolu arayan kişilere uzanan yelpazede yer alan ni ce ehl-i gay-
ret ve hamiyet, Bediüzzaman’ın tarif ettiği duruma uyan bir 
vaziyet göstermiyor mu?

Peki, içtihad-merkezli çıkışlara karşı geleneği de, gele-
ceği de muhafaza gayretiyle yola çıkan; bu meyanda “Gel ey 
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Osmanlı!” diye vâveyla edip ümmetin başına yeni bir Sultan 
Ab dül hamid bekleyen, yahut şimdiki vaziyetten çıkış yolunu 
Mustafa Sabri Efendi misali bir yaklaşıma sahip olmakta gören 
nice ‘ehl-i tecrübe ve tamir’ de, hal-i hazırı doğru okuyamama, 
bir ‘tecdid’e olan ihtiyacı görememe za’fiyetiyle mâlûl değil mi?

Bütün bunlar, okuduğum ilk günden bugüne, hâfızamda 
ve dilimde tekrar ettikçe ilgili bahisten çıkardığım dersler, his-
seler...

Gelin görün ki, uzunca bir aradan sonra ilgili bahsi bir kez 
daha ‘satırdan’ okumaya giriştiğimde, bahsi hâfızama taşırken 
iki büyük ve anahtar kelimeyi düşürdüğümü farkettim.

İlgili bahis, tamıtamına, şöyleymiş meğer:

“—Neden makine-i ahval güzelce işlemiyor?”
“Tecrübe, hamiyet, nur-u kalb ve nur-u fikri cem’edenler 

ve zâife kifâyet etmezler. Hem bazı ehl-i gayret ve hamiyette 
tahrip bir meleke olmuştur, tamire pek alışık değiller. Bazı 
ehl-i tecrübe ve tamir ise eskisine bir derece meyl ile isti dadl-
arı pek müsait değildir. Demek bize bir nesl-i cedid lâzımdır.”

Bahsi bu şekilde okuyunca görülüyor ki, Bediüzzaman 
‘ikili’ değil, ‘dörtlü’ bir bütünlüğü arıyor. Sadece ‘nur-u kalb 
ve nur-u fikrin cem’i’ni değil; ‘tecrübe, hamiyet, nur-u kalb ve 
nur-u fikrin cem’i’ni...

Bu dörtlüde tecrübe ve hamiyetin beraberce varlığının 
öne  mini ise, bahsin devamındaki iki cümleyle pekiştiriyor 
Be  diüzzaman. “Bazı ehl-i gayret ve hamiyette tahrip bir me-
leke olmuş, tamire pek alışık değiller” ise, bunda hamiyetleri-
ni ‘tecrübe’ ile buluşturamamalarının hissesi var. Tıpkı “Bazı 
eh l-i tecrübe ve tamir eskisine bir derece meyl’ gösteriyor ise, 
bu nun tecrübelerini ‘hamiyet’le buluşturamamaları ile irtibat-
lı olması gibi.

Velhasıl, vaktiyle farketmediğim iki kelime, ‘makine-i 
ahval’in güzelce işlemesi için iki anahtar sunuyor bize. Bir 
tecrübe yaşamadan, hevesle, ümitle gayreti ve hamiyeti ku-
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şanmak kolay; ama binbir sınanmanın, onca sukut-u hayalin 
rağmına, bilakis bunları ‘tecrübe’ de etmiş olarak gayretini ve 
hamiyetini sürdürmektir asıl mesele. Öte yandan, onca ba-
direnin, onca sukut-u hayalin karşılığı olarak bizi ümidin ve 
iştiyakın yolundan alıkoyuyor, hamiyetimize mani oluyorsa, 
tecrübenin ne kıymeti vardır?

Aslolan kalbi akılla, tecrübeyi hamiyetle; bu dördünü bir-
biriyle buluşturmaktır.

Bunun için ise, şevki şefkatle buluşturmak; “Muzaaf ihtiyaç 
iştiyaktır, muzaaf iştiyak aşktır” formülünü işletip olması ge-
rekene aşk ile yapışmak galiba şarttır.


